
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 16 MAGGIO 2023, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, ANDREA DE RIENZO, 
SANDRA DELLE DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE 
PALMIERI, LUCA PASTORELLI. MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, 
STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Assente giustificato l’avv. GIUSEPPE SEIDENARI.  
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno.  

 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL 3 MAGGIO 2023 E DEL 10 MAGGIO 2023; 
 
Data lettura del verbale delle sedute del 3 e del 10 maggio 2023, il Consiglio approva all’unanimità 
il testo. 
 
       PUNTI NN. 2, 3 E 4 – REL.  AVV. DELLE DONNE; 
2. DOTTOR RICCARDO GRECO - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dottor RICCARDO GRECO, nato a Carpi (MO) il 20/05/1996, 
cod. fisc.  GRCRCR96E20B819B, ha chiesto di essere iscritto nell’Albo degli Avvocati di questa 
Circoscrizione producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dal dottor Greco e i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che il richiedente ha superato il prescritto esame di 
Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità;  
viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 

l’iscrizione del dottor RICCARDO GRECO nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo 
che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
2.1 AVV. CHAIMAA FATIHI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATO PER TRASFERIMENTO 
COA DI BOLOGNA  
 
Il Consigliere Segretario comunica che l’avv. CHAIMAA FATIHI, già iscritta nell’Albo degli Avvocati  di            
Bologna, ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione, producendo i 
prescritti documenti.  
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione 
del Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli Avvocati di 



2 
 

Bologna con delibera in data  10/01/2023, ritenuto altresì che il Coa di  Bologna  con delibera in data   
19/04/2023  ha concesso all’avv.  CHAIMAA FATIHI il nulla – osta per il trasferimento all’Albo degli 
Avvocati di Modena; ritenuto infine che, ricorrendo gli altri requisiti di legge, non risulta che il 
richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
  

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv.  CHAIMAA FATIHI nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che la 
presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta iscrizione sia data notizia 
al COA di Bologna.   
 
3. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI PER IL GRATUITO 

PATROCINIO; 
 
CANCELLAZIONE 
 
AVV. DANIELE MELLI 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. DANIELE MELLI,  
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentata dall’avv. DANIELE MELLI;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
4. AVV. DANAIDA DELAJ - AUTORIZZAZIONE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Danaida Delaj ad effettuare le notifiche in proprio degli 
atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 
1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. AVV.TI DOMENICO BERALDI E LUCA COSIMO DE SANTIS – DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO 

ESPERTI COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLA CRISI – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Si rinvia per assenza del relatore 
 
6. RICHIESTE DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
AVV.TI TOMMASO BARBIERI – GIULIO CABRI – MARIA INCORONATA LAROSSA 
 
Il Consiglio,  



3 
 

viste le richieste di iscrizione presentate dagli avv.ti TOMMASO BARBIERI, GIULIO CABRI e MARIA 
INCORONATA LAROSSA nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto 
Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247; 
 

delibera 
 
di esprimere parere favorevole all’iscrizione nel citato elenco degli avvocati TOMMASO BARBIERI, 
GIULIO CABRI e MARIA INCORONATA LAROSSA. 
 
AVV. SIMONE BONFANTE – ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI TRIBUNALE MINORENNI 
 
Il Consiglio, vista la richiesta presentata dall’avv. Simone Bonfante di inserimento nell’elenco dei 
difensori d’ufficio innanzi al Tribunale per i Minorenni, delibera di esprimere parere favorevole per 
l’iscrizione nel citato elenco e di trasmettere la presente delibera al COA di Bologna per quanto di 
competenza. 
 
7. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI BODECCHI, FABIANELLI, LANDINI E PASTORELLI; 
 
REL. AVV. BODECCHI 
 
OMISSIS – N. 102/2023 
 
Si rinvia in attesa della pubblicazione in G.U. dei nuovi limiti reddituali. 
 
OMISSIS – N. 105/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 99/2023 
 
Si rinvia in attesa di ulteriore integrazione documentale.  
 
REL. AVV. DELLE DONNE 
 
OMISSIS – N. 118/2023 
 
Si rinvia in attesa di ulteriore integrazione documentale.  
 
OMISSIS – N. 119/2023 
 
-omissis- 
 
 
REL. AVV. FABIANELLI 
 
OMISSIS – N. 128/2023 



4 
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N. 123/2023 
 
Si rinvia con richiesta al difensore di provvedere all’autenticazione della sottoscrizione 
dell’autocertificazione del reddito, datata 9 maggio 2023. 
 
OMISSIS – N. 129/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 127/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
OMISSIS – N. 78/2023 
 
Si rinvia per assenza del relatore. 
 
REL. AVV. LANDINI 
 
OMISSIS – N. 131/2023 
 
Si rinvia la decisione alla prossima seduta. 
 
OMISSIS – N. 132/2023 
 
Si rinvia la decisione alla prossima seduta. 
 
OMISSIS – N. 133/2023 
 
Si rinvia la decisione alla prossima seduta.  
 
OMISSIS – N. 134/2023 
 
Si rinvia la decisione alla prossima seduta. 
 
OMISSIS – N. 135/2023 
 
Si rinvia la decisione alla prossima seduta.  
 
OMISSIS – N 136/2023 
 
Si rinvia la decisione alla prossima seduta. 



5 
 

 
REL. AVV. PASTORELLI 
 
OMISSIS – N. 137/2023 
 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 138/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 139/2023 
 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 140/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 141/2023 
 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 142/2023 
 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 143/2023 
 
-omissis- 
 
8. GRATUITO PATROCINIO – PRATICHE MAI INTEGRATE DA ARCHIVIARE – REL. AVV. REATTI; 
 
OMISSIS – N. 76/2023 
OMISSIS – N. 372/2022 
OMISSIS – N. 371/2022 
OMISSIS – N. 79/2023 
OMISSIS – N. 59/2023 
OMISSIS – N. 37/2023 
OMISSIS – N. 16/2023 
OMISSIS – N. 255/2022 
 
Le istanze in elenco si archiviano per omessa integrazione dei documenti richiesti nei termini 
previsti dal regolamento.  
 
9. RICHIESTA PARERE GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV. SILINGARDI; 



6 
 

 
La Consigliera Silingardi riferisce della questione.  
Il Consiglio, incarica l’avv. Silingardi di verificare l’esistenza di fondi regionali per l’assistenza ai 
legali delle vittime della violenza, anche in relazione ai procedimenti civili. 
 
10. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI; 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 
 
PROVINCIA DI MODENA – LA PARITA’ DI GENERE ATTRAVERSO IL LINGUAGGIO: UNO 
STRUMENTO DI CULTURA – MODENA 26/05/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza della Provincia di 
Modena del 12/05/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento dal 
titolo “La parità di genere attraverso il linguaggio: uno strumento di cultura” che si terrà a Modena 
il 26/05/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3crediti formativi ordinari, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi 
a cura degli organizzatori. 
 
UNIMORE – IL PNRR: CRITICITA’, SFIDE E OPPORTUNITA’ PER LE PUBBLICHE AMMINISTAZIONI – 
MODENA 25/05/2023 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia dell’11/05/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti 
formativi per l’evento dal titolo “Il PNRR: criticità, sfide e opportunità per le pubbliche 
amministrazioni” che si terrà a Modena il 25/05/2023; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia 
di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di 
questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi 
a cura degli organizzatori. 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI  
 
AVV. FEDERICA TINTI 
 



7 
 

Il Consiglio, letta l’istanza dell’avv. Federica Tinti del 4/05/2023, delibera di riconoscere n. 10 
crediti Formativi per l’attività di docente a contratto di Private Law presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza di UNIMORE, svolta nel periodo febbraio/aprile 2023. 
 
11. INCENTIVI DIPENDENTI 2023 E RINNOVO CONTRATTO INTEGRATIVO – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
-omissis- 
 
11BIS FONDAZIONE FORENSE MODENESE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio delibera di accreditare la somma di euro 5.000,00 più oneri connessi alla Fondazione 
Forense Modenese, per le finalità istituzionali proprie della stessa, ivi compresa la retribuzione del 
personale. 
 
12. RINNOVO CONTRATTO ARCHIVISTE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani comunica che il contratto con le dottoresse Sara Ruberto e 
Maria Fernanda Intra è in scadenza al 31.7.23 ed illustra le ragioni per le quali risulta necessario 
rinnovarlo. 
In particolare, lo standard di produttività raggiunto nei servizi di ausilio all’avvocatura nel settore 
penale (rilascio password OTP, scansione fascicoli processuali monocratici e collegiali, 415 bis cpp).  
Il Consiglio delibera di procedere al rinnovo dei contratti per ulteriori 12 mesi. 
 
13. EQUO COMPENSO – PROCEDIMENTO PER RILASCIO PARERE DI CONGRUITÀ – REL. AVV. 

ZIRONI; 
 
Il Consiglio, preso atto della relazione dell’avv. Zironi e all’esito delle concordanti osservazioni dei 
Consiglieri,  ritiene che l’art. 7 della legge 49/2023 si applichi ai soli rapporti professionali indicati 
nell’art. 2 del medesimo provvedimento,  invariata l’efficacia del parere di congruità per tutte le 
altre note per le quali sarà richiesto al Consiglio l’espressione del parere.  
Ritiene altresì che il procedimento adottato dal COA di Modena (per il cui svolgimento la Legge 
Cartabia rinvia alla Legge 241/1990) risulti già conforme (cfr. Regolamento interno del Consiglio). 
 Il  Consigliere Segretario provvederà a redigere una bozza di parere di congruità conforme all’art. 7 
L. 49/23, anche in attesa di eventuali chiarimenti da parte del C.N.F. 
Il Consiglio delibera altresì di predisporre una circolare esplicativa della legge sull’equo compenso 
agli enti pubblici, alle imprese interessate, alle banche, alle assicurazioni ed in generale a tutti i 
soggetti coinvolti dall’applicazione della normativa in esame, oltreché agli iscritti. 
 
14. RELAZIONE ATTIVITÀ 2022 CPO-CUP - REL. AVV. PALMIERI; 
 
L’avv. Palmieri riferisce diffusamente del contenuto dell’attività svolta dal CPO del CUP, come da 
relazione pervenuta al COA. 
 
15. RELAZIONE ASSEMBLEA CASA DEL PROFESSIONISTA – REL. AVV. PALMIERI 
 



8 
 

L’avv. Palmieri relaziona il COA sulla partecipazione all’assemblea della società cooperativa “La 
Casa del Professionista e dell’Artista”, sull’avvenuta approvazione del bilancio e sulla stima del 
valore di alcune porzioni degli immobili di proprietà della società, che quest’ultima intende 
alienare all’Ordine dei Medici.  
 
16. TC SU PARCELLA NR. 32/23 - OMISSIS - REL.RI AVV. MARIANI E AVV. REATTI; 
 
-omissis- 
 
17. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
18. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
19. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
20. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
21. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
22. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
23. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
  
 
24. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
 
25. ATTIVAZIONE PROCEDURA SPERIMENTAZIONE PCT A VALORE LEGALE PER GLI UFFICI GDP  -  

REL. AVV. MARIANI; 
 



9 
 

Il Presidente illustra l’avvio della sperimentazione avviata dal Ministero della Giustizia per 
estendere il Processo Civile Telematico anche agli Uffici del Giudice di Pace, precisando che la  
sperimentazione sarà avviata a Modena a partire dal 22 maggio p.v. e che sono stati incaricati due 
Colleghi della commissione informatica quali sperimentatori.  
Il Consiglio delibera di fornire informativa agli iscritti. 
 
26. POLIZZA UNISALUTE - REL.AVV. DELLE DONNE; 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Delle Donne, incarica la Collega di predisporre 
comunicazione agli iscritti,  invitandoli a usufruire del pacchetto prevenzione della polizza 
Unisalute stipulata da Cassa Forense. 
 
27. DESIGNAZIONE COMPONENTI COMMISSIONE VALUTAZIONE MAGISTRATI ONORARI – REL. 

AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio indica, come componenti della Commissione di Valutazione Magistrati Onorari, l’avv. 
Marco Pellegrini per il settore penale e l’avv. Alessandra Bodecchi per il settore civile. 
 
28. APP ORDINE AVVOCATI MODENA – GIUFFRÈ – PREVENTIVO – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente illustra il contenuto e i servizi forniti dall’applicazione Giuffrè Editore e il preventivo di 
costo per la realizzazione del software, dei contenuti e dei servizi. 
Il Consiglio, letta l’offerta commerciale presentata dalla società Giuffrè Francis Lefebvre in merito 
alla realizzazione della “APP Ordine Avvocati” per un importo complessivo di € 11.500,00 oltre iva 
per la durata di tre anni, delibera in conformità dando mandato al Presidente di sottoscrivere il 
contratto. 
Il Consiglio delega la commissione informatica a confrontarsi con gli sviluppatori della società 
Giuffrè per definire il sistema informatico, i contenuti e i servizi che dovranno essere previsti 
nell’applicazione.  
 
29. AMMINISTRAZIONE DI SOSTEGNO – ACCORDO MINISTERO GIUSTIZIA E POSTE ITALIANE – 

NOTA CNF – REL. AVV. REATTI; 
 
Si rinvia a una prossima seduta per approfondimenti. 
 
30. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI– REL.RI AVV.TI MARIANI, REATTI, LANDINI, 

DELLE DONNE E ALTRI; 
ELENCO MEDIATORI FAMIGLIARI 
 

L’avv. Reatti relaziona sulla necessità che il Tribunale, come previsto dalla riforma Cartabia 
predisponga un elenco dei mediatori famigliari.  

 
ELENCO DELEGATI ALLE VENDITE – CORSO DI FORMAZIONE 
 

Il Presidente riferisce della questione. 



10 
 

Il Consiglio delibera di organizzare il corso per i delegati alle vendite immobiliari ex art. 179 ter 
disp. att. c.p.c. sulla base delle linee guida fornite dal CSM; incarica il Presidente di richiedere al 
Presidente del Tribunale la proroga del termine per l’iscrizione nell’elenco; di incaricare la 
commissione esecuzioni all’elaborazione del programma definitivo del corso da presentare alla 
presidenza.  

 
PROTOCOLLO P.S.S. PENALE 
 

Il Presidente illustra lo stato di avanzamento dei lavori della commissione. 
 

31. VARIE ED EVENTUALI: 
a. RICHIESTA DI ADESIONE – “SBARRE DI ZUCCHERO” CAMPAGNA A FAVORE DELLE 

TELEFONATE IN CARCERE;  
 
Il Presidente riferisce della questione. 
Il Consiglio delibera di aderire all’iniziativa denominata “Sbarre di Zucchero”, che prevede un 
aumento del numero delle telefonate fra i detenuti e i famigliari. 
 

b. AVVISI PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER ENTI DIVERSI – REL. AVV. MARIANI; 
 

FONDAZIONE MARIO DEL MONTE 
 
Il Consiglio, letta la richiesta del Comune di Modena per la presentazione di candidature quale 
componente dell’Assemblea della Fondazione Mario Del Monte, udita la relazione del Presidente 
Avv. Roberto Mariani e preso atto della disponibilità del Consigliere avv. Matilde Palmieri, delibera 
di inviare la proposta di candidatura dell’avv. Matilde Palmieri, nei termini previsti dal bando 
medesimo. 
 
FONDAZIONE DEMOCENTER – SIPE 
 
Il Consiglio, letta la richiesta del Comune di Modena per la presentazione di candidature quale 
componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Democenter - SIPE, udita la 
relazione del Presidente Avv. Roberto Mariani e preso atto della disponibilità del Consigliere avv. 
Stefano Zironi, delibera di inviare la proposta di candidatura dell’avv. Stefano Zironi nei termini 
previsti dal bando medesimo. 
 
FONDAZIONE VILLA EMMA – RAGAZZI EBREI SALVATI 
 
Il Consiglio, letta la richiesta, non provvede ad alcuna indicazione. 
 
FARMACIE COMUNALI DI MODENA SPA 
 
Il Consiglio, letta la richiesta, non provvede ad alcuna indicazione. 
 
FONDAZIONE VITA INDIPENDENTE ONLUS 

 



11 
 

Il Consiglio, letta la richiesta, non provvede ad alcuna indicazione. 
 

c. COA ROMA DELIBERA 20/04/2023; 
 
Il Presidente informa i consiglieri della comunicazione di apprezzamento indirizzata dal COA di 
Roma al Consiglio per il sostegno alla presa di posizione a tutela della difesa anche di ufficio. 
 

d. AVV. VALERIA ZACCARINI - RICHIESTA ISCRIZIONE ELENCO OCC 
 

L’avv. Mariani riferisce al Consiglio in merito all’istanza pervenuta dall’avv. Valeria Zaccarini di 
iscrizione nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Modena.  
Il Consiglio, verificata l’esistenza dei requisiti richiesti dalla normativa vigente,  approva l’iscrizione 
nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’istante avv. Valeria Zaccarini. 

 
Alle ore 18.30, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 
 


